tos e noventa e nove milhÕes, duzentos e quarenta e um mil, quatrocentos e setenta e um cruzeiros) - Quadro II - foi leva~ 
tada a reestimativa da Receita do Tesouro, prevendo-se um execesso de arrecadação em torno deQt 258.?20.013,00 (Duzentos e 
cinqüenta e oito milhÕes, setecentos e vinte mil e treze cruzeiros) - Quadro III - que elevará a cÔmputo total para 
~ 1.313.958.613,00 (Hum bilhão, trezentos e treze milhÕes, novecentos e cinquenta e oito mil e seiscentas e treze cruzei -
ros) 1 segundo pode-se inferir do Quadro IV. 

IM'dro II 

AECEIT A DO TESOOfll 

Aea1iza.da até .:11.06. ?4-

DESIGNAÇÃO 

RECEITAS COAilENTES ----·--
Receite Tributária••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Aeceita Patrimonial ••••••••••••••••••••••••••••••••

[...]

tam da reestimativa de 1 974, muito embora sua partiCipação percentual sobre o cÔmputo global, para o prÓximo exercicio financeiro 
(87,~). seJa ligeiramente inferior à que se deve verificar ne~te exercicio (BB,~). 

Já o total das Receitas de Capital, corno urna previsão de CrS 181.162.000,00 (Cento e oitenta e um milhÕes, 
cento e sessenta e dois mil cruzeiros), corresponde a 12,31~ da Receita do Tesouro para 1 9?5. Na propost• Orçamentária do presen­
te exercÍcio, esta categoria econÔmica estava prevista com um percentual de participação de 13,31~, recentemente reestimada para 
11,1?)(.. 

'.' f.

[...]

lhÕes, quatrocentos e trinta e seis mil cruzeiros) - 18,65 ~ do total - seguindo-se a de Desenvolvimento Regional - inclusive o co~ 
respondente às aplicaçÕes do Fundo de Desenvolvimento do Distrito Federal - FUNOEFE e do Fundo de Habitação Popular do Distrito Fe­
deral- FUNDHAP- cujo Índice de participação, de 13,61-~, representa um montante de CA$ 203.200.000,00 ( duzentos e três milhÕes e 
duzentos mil cruzeiros). 

Em quarta, quinto·e sexto lugares, na Despesa orçada para 1 975, figuram, respectivamente, as funçÕes Defesa 
Nncional e Segurança PÚblica (CR$ 1?4.368.200100- cento e ~tenta e quatro milhÕes, trezentos e sessenta e oito-mil e duzentos cr~ 
zeiros- ll,S~),,Habitação e Urbanismo (CR$ 156.384.000,00- cento e cinquenta e seis milhÕes, trezentos e oitenta e quatro mil 
cruzeiros - 10,63 ~) e Administração Superior e Planejamento Global ( CR$ 146.491.0001 00 - cento e Quarenta e seis milhÕes, quatr~ 
centos e noventa e hum mil cruzeiros- 9,99%). 

Estas seis primeiras ~unções perfazem um total de CR$ l.25B.566.200,00 (hum bilhão, duzentos e cinquenta e o~

[...]

de E2fo referem-se às três primeiras. 

~s outras sete ~unções caberá a aplicação de 11,8~ do montante orçado {CR$ 1?4,62?.000,00 -cento e setenta 
·e quatro milhõe-s, seiscentos e Vinte e sete mil cruzeiros ~, estando prevista uma Reserva Oe Contingência no valor de Cr$ .•... , .. , 
38.600.000,00 (trinta e oito milhÕes e seiscentos mil cruzeiros- 2,62 "/o). 

Em um enfoque mais preciso da avolução da Despesa Orçamentária do Distrito Federal, por Categoria Econômica, 
desde l 968 -a preços constantes daquele ano - pode-se constatar, com base no Quadro X, abaixo apresentado, que a previsão para o